
Abstrakt

Název: Drop out ve vrcholovém basketbalu dívek

Cíle: Hlavním cílem této práce je přijít  na důvody odchodu bývalých hráček, v 

rámci posledních pěti let, v kategoriích U12–U19 (tzv. věková kategorie 12–

19  let)  z  basketbalových  Sportovních  centrech  mládeže  a  Sportovních 

středisek, které mají přidělený statut od roku 2022.

Metody: V  práci  byla využita kombinace  metody kvantitativní,  a  to  v  podobě 

elektronického  dotazníku,  který  byl  zaslán bývalým  hráčkám, a  metody 

kvalitativní, kdy byly provedeny hloubkové rozhovory se čtyřmi trenéry  a 

jednou trenérkou. Pro vyšší přesnost a lepší porovnání výsledků byl dotazník 

konstruován podle již provedených studií na ukončení sportovní činnosti dětí 

a mládeže, konkrétně dle vzoru „Questionnaire of reasons for attrition“ od 

Gould et al. (1982).

Výsledky: Celkem z  vrcholových  basketbalových  center  a  středisek  ve  zkoumaném 

období odešlo 1945 dívek. Do výzkumu se zapojilo 160 bývalých hráček. 

Hlavní důvody, kvůli kterým dívky odešly byly: „Cítila jsem velký nátlak od  

trenérů“, „Neměla jsem ráda trenéra/trenérku“ a „Necítila jsem se důležitou  

součástí  týmu“. Vysoko  se  umisťovaly  důvody  vyjadřující  negativní 

zkušenost  s  trenérem,  negativní  dynamikou  týmu  a  nedostatkem herních 

příležitostí.  Naopak  zanedbatelný  vliv  na  rozhodnutí  odejít  měly  důvody 

jako:  „Neměla jsem peníze na vybavení a členské příspěvky“, „Málo jsme 

vyhrávali“a „Chtěla jsem hrát jiný sport“.

Klíčová slova: Ukončení sportovní činnosti, vrcholový sport, basketbal, organizovaný 
sport, brzká specializace, trenér


